1. *Lætentur omnes qui sperant in te ; in æternum exultabunt, et habitabunt in eis (Psalm. v, 12).* — 2. *Protector est omnium sperantium in se (Psalm. xvii, 31).* Qui salvos facis sperantes in te (*Psalm. xvi, 7*).

3. *Non delinquent omnes qui sperant in eo (Psalm. xxx, 25).*

4. *Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordiæ ejus, ut eruat a morte animas eorum (Psalm. xxxii, 18, 19).*

5. *Quoniam in me speravit, liberabo eum : protegam eum... Eripiam eum, et glorificabo eum (Psalm. xc).*

6. *Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem ; assumunt pennas sicut aquilæ ; et non laborabunt ; ambulabunt, et non deficient (Isa., xl, 31).*

7. *In silentio et in spe fortitudo vestra (Is., xxx, 15).*

miséricorde, sans nous confier ni à notre habileté, ni aux moyens humains.

Et quand est-il jamais arrivé qu'un homme ait espéré en Dieu et se soit perdu ¹? C'est avec cette confiance que David était sûr de ne jamais se perdre ². Dieu peut-il, dit saint Augustin cité par saint Thomas, être un trompeur, qui s'offrirait pour nous soutenir dans les périls, pour peu que nous eussions recours à lui, et qui s'éloignerait de nous au moment même où nous l'invoquerions ³? David appelle bienheureux celui qui se confie dans le Seigneur ⁴. Et pourquoi? parce que, dit le même prophète, celui qui espère en Dieu sera toujours entouré de sa miséricorde ⁵. Et ainsi ayant pour enceinte et pour boulevard la miséricorde de Dieu, il sera constamment en sûreté contre ses ennemis, et contre le danger de se perdre.

C'est pour cette raison que l'Apôtre nous recommande si fort de conserver en nous la confiance en Dieu, qui, ajoute-t-il, nous assurera une grande récompense ⁶. Telle sera notre confiance, telles seront les grâces que nous recevrons de Dieu; si la confiance est grande, les faveurs le seront aussi ⁷. Saint Bernard nous enseigne que la miséricorde divine est une immense fontaine; celui qui vient y puiser avec un plus grand vase de confiance, en rapporte à proportion une plus grande abondance de biens ⁸. Et le Prophète l'avait dit avant lui: « Que votre miséricorde s'étende sur nous, selon que nous avons espéré en vous ⁹. » C'est ce qui se vérifia très-bien dans la personne du centurion, à qui le Rédempteur dit, en faisant

1. Nullus speravit in Domino, et confusus est (*Eccli.*, I, 11).

2. In te, Domine, speravi, non confundar in æternum (*Ps.* xxx, 1.)

3. Non est illusor Deus, ut ad supportandum se offerat, et nobis innitentibus ei se subtrahat (S. Aug., ap. Thom., *Erud. ad princ.* lib. II, cap. 3).